
     PARTNERIAETH 
GWEITHIO MEWN PARTNERIAETH I SICRHAU RHAGORIAETH I BAWB 
PARTNERSHIP WORKING TO ACHIEVE EXCELLENCE FOR ALL 

 

Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 
Dyddiad: 23 Hydref 2023 

Amser: 10.00am 
Bydd y cyfarfod yn cael ei gynnal o bell trwy MS Teams  

(Bydd Cyfieithu ar y Pryd Cymraeg/Saesneg ar gael) 
 

Agenda 
 

 1 Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
2   Datganiad o Fuddiant  
 
3   Cofnodion a Llythyr(au) yn deillio o'r cyfarfod diwethaf   
 
4   Edrych ar Berfformiad Blaenoriaeth 2 Partneriaeth – Ymgorffori 

egwyddorion a phrosesau sy'n sail i degwch addysgol ym mhob ysgol a 
lleoliad addysgol. 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol, y Swyddog Arweiniol,Ymgynghorwyr Strategol 
perthnasol a Pennaeth Ysgol Gyfun Gellifedw 
 
 

 

5   Amlinelliad o Ganlyniadau Agenda Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd 
ar 6 Hydref 2023 - diweddariad llafar 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

 

 
6   Y Proffil Risg Diweddaraf  

Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
  

7   Diweddariad ar Cwricwlwm i Gymru  
 Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth  

 
8   Trafod y pwyntiau ar gyfer y llythyr at Gadeirydd Cyd-bwyllgor 

Partneriaeth a fyddai'n deillio o'r cyfarfod hwn  
 

 Y Grŵp Cynghorwyr Craffu  
 
9   Rhaglen Waith Craffu Partneriaeth 2023-2024       

   

Bydd dyddiadau cyfarfodydd yn y dyfodol yn cael eu trefnu i gyd-fynd â dyddiadau 
Cyd-bwyllgor Partneriaeth  
 

Bydd rheolau gweithdrefnau a rheolau mynediad at wybodaeth y Cyngor Arweiniol sy'n gyfrifol am 
weinyddu'r swyddogaeth graffu yn berthnasol i gyfarfodydd y Cyd-grŵp Cynghorwyr Craffu. 
Cyfansoddiad Cyngor Abertawe 

 
Bydd Aelodau'r Cyd-grŵp Cynghorwyr Craffu yn ddarostyngedig i'r Codau Ymddygiad ar gyfer 
Aelodau eu Cynghorau. 

https://democracy.swansea.gov.uk/mgGeneric.aspx?MD=mglistcommcatconstitution&bcr=1&LLL=0


 
 

Rhestr Aelodaeth Cynghorwyr Craffu Partneriaeth (2022-2023) 

Awdurdod Lleol Cynghorydd/Aelod-gynrychiolwyr Cyfeiriadau e-bost yr Aelodau Swyddogion Craffu a Swyddogion 
Cymorth eraill 

Abertawe Y Cyng. Lyndon Jones (Cynullydd y 
Panel Craffu ar Berfformiad Addysg) 
Y Cyng. Peter Black (Cadeirydd 
Pwyllgor y Rhaglen Graffu)  
 

Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk  
 
 
cllr.peter.black@swansea.gov.uk  

Michelle Roberts 
Michelle.roberts@swansea.gov.uk  
  
Swyddog Cymorth ar gyfer Grŵp 
Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 

Sir Benfro Y Cyng. Huw Murphy (Cadeirydd) 
Y Cyng.  Cllr Sam Skyrme-
Blackhall  (Is-Gadeirydd) Y Pwyllgor 
Craffu Ysgolion a Dysgu  

cllr.huw.murphy@pembrokeshire.gov.uk 
cllr.sam.skyrme-
blackhall@pembrokeshire.gov.uk  

scrutiny@pembrokeshire.gov.uk  

Sir Gaerfyrddin Y Cyng. Carys Jones (Cadeirydd) 
Y Cyng. Sue Allen (Is-Gadeirydd 
y Pwyllgor Craffu Addysg a Phlant) 
 

ACarysJones@carmarthenshire.gov.uk 
SMAllen@carmarthenshire.gov.uk 

scrutinu@carmarthenshire.gov.uk  

Arall Partneriaeth  Helen Morgan Rees, Cyfarwyddwr 
Arweiniol Partneriaeth  
EDGMorgans@carmarthenshire.gov.uk 
Ian Altman, Swyddog Arweiniol 
Partneriaeth 
Ian.Altman@partneriaeth.cymru  
 

P
age 1

A
genda Item

 1

mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk
mailto:cllr.peter.black@swansea.gov.uk
mailto:Michelle.roberts@swansea.gov.uk
mailto:cllr.huw.murphy@pembrokeshire.gov.uk
mailto:cllr.sam.skyrme-blackhall@pembrokeshire.gov.uk
mailto:cllr.sam.skyrme-blackhall@pembrokeshire.gov.uk
mailto:scrutiny@pembrokeshire.gov.uk
mailto:ACarysJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:SMAllen@carmarthenshire.gov.uk
mailto:scrutinu@carmarthenshire.gov.uk
mailto:EDGMorgans@carmarthenshire.gov.uk
mailto:Ian.Altman@partneriaeth.cymru


 

 
 
At sylw:  

Y Cyng. Darren Price 
Cadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
 
 

Gofynnwch am: 
 

Y Tîm Craffu 

Rhif ffôn y Swyddfa 
Craffu: 
 

01792 637256 

e-bost: 
 

scrutiny@swansea.gov.uk  

Dyddiad 
 
 

10 Gorffennaf 2023 

 

Annwyl Gynghorydd Price 
 
Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth – 19 June 2023 
 
Hoffai’r Grŵp Cynghorwyr Craffu ddiolch i chi, Ian Altman Swyddog Arweiniol, 
Gwennan Schiavone Ymgynghorydd Strategol, Helen Morgan Rees Cyfarwyddwr 
Addysg Abertawe a Steven Richard Downes Cyfarwyddwr Addysg Sir Benfro am ddod 
i’n cyfarfod, am gyflwyno’r wybodaeth y gofynnwyd amdani ac am ateb ein cwestiynau.  
Ysgrifennaf atoch i gyfleu ein safbwyntiau o'r cyfarfod hwnnw.  
 
Amlinellodd y Cyfarwyddwr Arweiniol yr eitemau ar agenda cyfarfod nesaf Cyd-
bwyllgor Partneriaeth ar 23 Mehefin, ac eglurodd y bydd yn cynnwys cyllideb ddrafft 
Partneriaeth ar gyfer 2023-24 a chynllun ariannol tymor canolig drafft ar gyfer 2023-24 
i 2026-27, perfformiad Partneriaeth 2022-23, Cynllun Strategol/Cynllun Busnes 
newydd Partneriaeth 2023-24 a’r gofrestr risg ddiweddaraf. 
 
Yn gyntaf, cawsoch eich gwahodd i roi barn ar sut y credwch fod pethau’n dod yn eu 
blaenau ac i drafod a rhoi sicrwydd i’r Grŵp Cynghorwyr Craffu bod Partneriaeth yn 
gweithredu yn unol â’r Cytundeb Cyfreithiol, ei Gynllun Busnes a bod ei amserlen yn 
cael ei rheoli’n effeithiol.  Dywedasoch, cyn datblygu Partneriaeth, y bu’r partneriaethau 
rhanbarthol yn gymhleth ac yn anghyson.  Yn y gorffennol, mae Llywodraeth Cymru 
wedi gofyn am gydweithio ar draws awdurdodau lleol, sydd wedi arwain at fodel 
rhanbarthol.  Er bod Llywodraeth Cymru wedi datgan y bydd yr haen ganol o 
wasanaethau cymorth ar gyfer addysg yn cael ei hadolygu’n genedlaethol cyn bo hir 
ac y bydd Partneriaeth yn rhan o hynny. 
 
Dywedasoch hefyd fod y Cynllun Busnes presennol a’i chwe blaenoriaeth wedi’u 
datblygu ar y cyd â’r tri awdurdod lleol, ac felly eu bod yn seiliedig ar amcanion lleol.  
Bydd y Cynllun Busnes newydd yn cael ei gymeradwyo gan y Cyd-bwyllgor ar 23 
Mehefin, a bydd yn cynnwys pedwar blaenoriaeth allweddol sydd hefyd yn seiliedig ar 
amcanion lleol a bod y Gofrestr Risg yn cael ei hadrodd i'r Cyd-bwyllgor a'r Grŵp 
Cynghorwyr Craffu fel eitem sefydlog.  Dywedasoch felly eich bod yn teimlo'n hyderus 
bod Partneriaeth yn gweithredu yn unol â'r Cytundeb Cyfreithiol, ei Gynllun Busnes a'i 
fod yn gweithredu yn unol â'i amserlen.  Er i chi ddweud y bydd lle i wella bob amser 
ac yr hoffech weld tystiolaeth gliriach o fesur effaith, allbwn a gwerth am arian ac i 
ysgolion gael y cyfle i fynegi eu barn ar effeithiolrwydd Partneriaeth. 
 

Page 2

Agenda Item 3

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


Darperir Cymorth Craffu Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth gan Gyngor Abertawe 
Manylion cyswllt: Y Tîm Craffu, Neuadd y Ddinas, Abertawe SA1 4PE 
 scrutiny@swansea.gov.uk  
 

Gofynnom i bob un o'r Cyfarwyddwyr roi eu barn ar y modd y mae Partneriaeth yn 
gweithredu ar ran eu Cyngor, a’r heriau y maent yn eu hwynebu, a gofynnwyd am 
sicrwydd gan yr holl gynghorau eu bod yn credu bod Partneriaeth yn gweithredu yn 
unol â’r Cytundeb Cyfreithiol, ei Gynllun Busnes, a bod ei amserlen yn cael ei rheoli'n 
effeithiol. 
 
Yn gyntaf buom yn siarad â Chyfarwyddwr Addysg Abertawe, ac amlinellodd yr heriau 
y mae Partneriaeth yn eu hwynebu o safbwynt Abertawe, a oedd yn cynnwys: 

• Sut i wneud y defnydd gorau o'r cyllid sy'n dod i mewn, gan gynnwys rhannu 
adnoddau.  

• Gwerthuso perfformiad, fel bod yr effaith a'r allbwn yn cael eu nodi. 

• Dod â phawb at ei gilydd i allu rhannu a thrafod materion. 

• Yr angen i ystyried pecyn cynhwysfawr cynhwysol i wella sgiliau llythrennedd 
a rhifedd. 

• Cael barn 'cwsmeriaid' a defnyddio hyn i gynllunio ar gyfer y dyfodol. 
Mae o'r farn bod y Cynllun Busnes newydd yn gliriach; mae iddo lai o flaenoriaethau 
ond y rheiny'n rhai priodol, ac y bydd yn cydblethu’n dda â gwaith yr awdurdodau lleol.  
Mae'n hapus i weld Partneriaeth yn datblygu ac yn gwrando ar farn yr holl randdeiliaid. 
O safbwynt Abertawe, mae Partneriaeth yn gweithredu yn unol â'r Cytundeb Cyfreithiol, 
ei Gynllun Busnes a'i amserlen. 
 
Yna siaradom â Chyfarwyddwr Addysg Sir Benfro, a ddywedodd ei fod yn gweld llawer 
o heriau tebyg i Abertawe, ond soniodd hefyd: 

• Bod yr ystod o gymorth a gynigir yn ddefnyddiol ond bod angen mireinio’r 
cynnig hwnnw ymhellach
[...]
dir yn y Cynllun 
Busnes newydd, sy'n cynnwys pedwar maes blaenoriaeth lefel uchel newydd a 
ddatblygwyd gyda phob un o’r tri awdurdod lleol. Bydd cydnabod llwyddiant hefyd yn 
dibynnu ar gydweithio, ymgysylltu a gwerthuso wrth symud ymlaen.   
 
Cytunodd y Grŵp Cynghorwyr, fel rhan o’i raglen waith, i edrych ar berfformiad pob un 
o flaenoriaethau Partneriaeth, felly croesawodd y Grŵp Cynghorwyr Gwennan 
Schiavone, Ymgynghorydd Strategol Partneriaeth i adrodd ar Flaenoriaeth 2: Datblygu 
darpariaeth addysg o ansawdd uchel – gwella'r addysgu a'r dysgu yn ein hysgolion.  
 
Clywsom am y 

• Dysgu proffesiynol, ymholi ac ymchwil i ddatblygu’r cwricwlwm (dan arweiniad 
yr ysgol) 

• Dysgu proffesiynol ar gyfer datblygu ymarfer a myfyrio. 

• Y grant llythrennedd a rhifedd/Cynllun Llafaredd Cynradd i Gymru. 

• Cymorth rhanbarthol i ieithoedd modern/meithrin gallu yn y sector cynradd. 

• Fframwaith Cymhwysedd Digidol/sgiliau codio a digidol. 

• Y Gymraeg mewn Addysg. 

• Gwelliant ôl-16. 
 
Gofynnwyd am y Prosiectau Ymholi Proffesiynol Cenedlaethol (NPEP) a chlywsom fod 
59 o ysgolion ledled y rhanbarth wedi cymryd rhan.  Mae'r rhain yn ysgolion sy'n 
gwneud eu darn eu hunain o ymchwil, gan weithio gyda'r Prifysgolion a Partneriaeth.  
Rhennir canlyniad y gwaith hwn ar Hwb felly mae iddo fudd ehangach. Mae digwyddiad 
i rannu arfer da ledled y rhanbarth hefyd wedi’i drefnu ar gyfer Gorffennaf 2023. 
Edrychwn ymlaen at glywed rhagor am rai o'r prosiectau hyn yn ein cyfarfodydd yn y 
dyfodol.  
 
Byddem yn croesawu eich barn ar gynnwys y llythyr hwn, ond ni fydd ymateb 
ysgrifenedig ffurfiol yn ofynnol y tro hwn. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
Y Cynghorydd Lyndon Jones 
Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 
Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk   

Page 4

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


 

  
 

  
Cofnodion Grŵp Cynghorwyr Craffu Rhanbarthol 
Partneriaeth 

 
a Gynhaliwyd o Bell trwy MS Teams 

Ddydd Llun 19 Mehefin 2023 am 10.00 am 

 
Yn 
bresennol: 

Y Cynghorydd L R Jones (Chair) yn Llywyddu 

 
Cynghorwyr   

 
Y Cyng. Lyndon Jones (Cynullydd Panel Craffu ar Berfformiad Addysg Abertawe) 
Y Cyng. Peter Black (Cadeirydd Pwyllgor Rhaglen Graffu Abertawe)  
Y Cyng. Huw Murphy (Cadeirydd Pwyllgor Craffu ar Ysgolion a Dysgu Sir Benfro) 
Y Cyng. Carys Jones (Cadeirydd Pwyllgor Craffu ar Addysg a Phlant Sir Gaerfyrddin) 
Y Cyng. Sue Allen (Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu ar Addysg a Phlant Sir Gaerfyrddin) 
 
Swyddogion  
Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Helen Morgan-Rees 
Gwennan Schiavone 
Steven Richard-Downes 
Michelle Roberts 

Cyfarwyddwr Arweiniol a Chyfarwyddwr Addysg yn Abertawe 

Ymgynghorydd Strategol Partneriaeth 
Cyfarwyddwr Addysg Sir Benfro 
Swyddog Craffu (Abertawe) 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Roedd ymddiheuriadau wedi dod i law gan Gareth Morgans, Cyfarwyddwr Addysg Sir 
Gaerfyrddin 

 

 
 

19 Datganiad o Fuddiant 
 
Ni chafwyd yr un datganiad o fuddiant.  
 

20 Cofnodion a Llythyr(au) yn deillio o'r cyfarfod diwethaf 
 
Derbyniwyd y cofnodion a’r llythyr a oedd yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 
Mehefin 2023. 
 

21 Amlinelliad o Agenda Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 
2023 

Page 5



Cofnodion Scrutiny - Partneriaeth Regional Scrutiny Councillor Group (19.06.2023) 
Parhad 

 

Amlinellodd y Cyfarwyddwr Arweiniol, Helen Morgan-Rees, yr eitemau ar agenda 
Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2023. Nodwyd y pwyntiau 
canlynol: 
 

• Byddai Cyd-bwyllgor Partneriaeth yn cwrdd deirgwaith y flwyddyn. Byddai'r 
canlynol yn cael eu trafod yn y cyfarfod nesaf: 

• Y llythyr gan Gadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth ar 13 Chwefror 
2023. 

• Cyllideb ddrafft Partneriaeth ar gyfer 2023-24 a chynllun ariannol tymor canolig 
drafft ar gyfer 2023-24 i 2026-27  

• Perfformiad partneriaeth 2022-23  

• Cynllun Strategol/Cynllun Busnes Partneriaeth 2023-24; a  

• Chofrestr Risg Partneriaeth 
 

22 Cadeirydd y Cyd-bwyll
[...]
 rhifedd yn faes 
allweddol. 

• Bod 'annibyniaeth disgyblion a gwerthuso eu gwaith eu hunain' wedi bod yn 
thema mewn arolygiadau diweddar gan Estyn, ac felly ei bod yn ofynnol i ni 
blethu hynny i'r Cynllun Busnes. 

• Bod yn rhaid gwneud yn siŵr bod cyllid yn cael ei ddefnyddio'n dda ac er lles 
gorau ysgolion. Roedd yn ofynnol datrys unrhyw faterion o ran dyblygu 
adnoddau. 

• Bod y Cwricwlwm newydd yn her barhaus. 

• Yr holl amrywiaeth o fentrau a oedd ar gael a'r ymdrech ddi-baid ar gyfer 
Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r mentrau hynny. Roedd yn rhaid i hyn 
gael ystyriaeth ofalus neu byddem yn parhau i gael problemau llwyth gwaith.  
Roedd yn ofynnol ystyried y modd yr oeddem yn rheoli’r hyn a ddeuai dros y 

Page 7



Cofnodion Scrutiny - Partneriaeth Regional Scrutiny Councillor Group (19.06.2023) 
Parhad 

 

gorwel o du Llywodraeth Cymru yn ystod y cyfnod hwn, cyfnod a oedd eisoes 
wedi gweld newid enfawr, fel na fyddai ysgolion yn cael eu gorlwytho. 

• Ei bod yn ofynnol mesur effeithiolrwydd ac effaith Partneriaeth yn uniongyrchol yn 
yr ystafell ddosbarth. 

Cytunai fod y Cyd-gytundeb yn gweithio'n dda a bod Partneriaeth yn gwneud y 
pethau iawn ar gyfer ysgolion. 
 
Roedd y Grŵp Cynghorwyr yn falch o glywed bod gan bawb ddarlun cadarnhaol o 
Partneriaeth ar y pryd, ond gan hefyd gydnabod bod llawer o heriau'n dal i fodoli i 
Partneriaeth a phob un o'r tri awdurdod lleol. O'r drafodaeth hon, roedd y 
Cynghorwyr yn teimlo'n dawel eu meddwl fod Partneriaeth yn gweithredu'n unol â'r 
Cytundeb Cyfreithiol a'i Gynllun Busnes, a bod ei amserlen yn cael ei rheoli mewn 
modd effeithiol. 
 

23 Y Proffil Risg Diweddaraf 
 
Rhoddodd Ian Altman ddiweddariad i'r Grŵp Cynghorwyr ar y proffil risg cyfredol a 
dywedodd wrthynt ei fod yn seiliedig ar Gynllun Busnes 2022-2023. Byddai'r proffil 
risg yn newid fymryn yn fuan yn seiliedig ar y Cynllun Busnes newydd, a byddai'n 
adlewyrchu blaenoriaethau'r cynllun hwnnw. 
 
Codwyd y mater unwaith eto ynghylch amseriad cyllid grant Llywodraeth Cymru.  
Clywodd y Cynghorwyr fod y grant yn aml yn dod i law wedi i beth amser fynd heibio 
yn y chwarter yr oedd yn ei ariannu. 
 
Gofynnodd y Grŵp am eglurder o ran rôl Partneriaeth o glywed bod y risg hon yn un 
hanesyddol a bod gan Bartneriaeth bellach swyddogaeth eglur iawn wedi'i phennu 
yn y Cynllun Busnes newydd, gan gynnwys pedwar maes blaenoriaeth. 
 
Roedd y pedair blaenoriaeth strategol lefel uchel hyn ar gyfer Partneriaeth yn 2023-
2026 yn cynnwys: 
1. Cefnogi pob ysgol a lleoliad i gynllunio a darparu ei chwricwlwm/gwricwlwm ei 

hun, cwricwlwm teg ac o safon uchel. 
2. Ymgorffori egwyddorion a phrosesau sy'n sail i degwch addysgol ym mhob ysgol 

a lleoliad. 
3. Cefnogi pob ysgol a lleoliad i ddatblygu ystod o sgiliau ymchwil ac ymholi yn rhan 

allweddol o’i (d)dysgu proffesiynol. 
4. Darparu llwybrau gyrfa ar gyfer arweinwyr, ymarferwyr a staff cymorth ar bob lefel 

o’r system. 
Dywedwyd wrth y Grŵp Cynghorwyr y byddai llwyddiant yn dibynnu ar Gydweithio, 
Ymgysylltu a Gwerthuso. 
 

24 Edrych ar Berfformiad Blaenoriaeth 2 Partneriaeth – Datblygu proffesiwn 
addysg o safon uchel – gwella'r addysgu a'r dysgu yn ein hysgolion 
 
Yn rhan o'i raglen waith, cytunodd y Grŵp Cynghorwyr i edrych ar berfformiad un 
flaenoriaeth wahanol o blith chwe blaenoriaeth wreiddiol Partneriaeth ym mhob 
cyfarfod. O ganlyniad, rhoddodd y Grŵp Cynghorwyr groeso i Gwennan Schiavone, 
Ymgynghorydd Strategol Partneriaeth, i'r cyfarfod. Cyflwynwyd adroddiad a oedd yn 

Page 8



Cofnodion Scrutiny - Partneriaeth Regional Scrutiny Councillor Group (19.06.2023) 
Parhad 

 

amlinellu’r cynnydd o ran Blaenoriaeth 2: Datblygu darpariaeth addysg o safon uchel 
– gwella'r addysgu a'r dysgu yn ein hysgolion. 
 
Ymdriniwyd â’r pwyntiau canlynol yn y drafodaeth: 

• Dysgu proffesiynol, ymholi ac ymchwil i wireddu’r cwricwlwm a bod dan arweiniad 
yr ysgol. 

• Dysgu proffesiynol ar gyfer datblygu ymarfer a myfyrdod. 

• Y grant llythrennedd a rhifedd/Cynllun Llafaredd Cynradd i Gymru. 

• Cymorth rhanbarthol ar gyfer ieithoedd modern/i feithrin gallu yn y sector 
cynradd. 

• Y Fframwaith Cymhwysedd Digidol/sgiliau codio a digidol. 

• Y Gymraeg mewn Addysg. 

• Gwelliant ôl-16. 
 
Mynegodd y Grŵp Cynghorwyr y pwyntiau a ganlyn: 

• Hanfod y Prosiectau Ymholiad Proffesiynol Cenedlaethol (NPEP). Clywodd y 
Cynghorwyr mai ysgolion yn gwneud eu darn eu hunain o ymchwil, gan weithio 
gyda'r Prifysgolion a Partneriaeth, oedd y prosiectau hyn.  Roedd canlyniad y 
rhain hefyd yn cael ei rannu ar Hwb fel y gellid sicrhau budd ehangach. 
Gofynnodd y Grŵp Cynghorwyr am gael gweld rhai o’r rhain, a byddent yn cael 
eu cynnwys yn rhaglen waith y Grŵp Cynghorwyr o fis Chwefror 2024 ymlaen. 

 
25 Rhaglen Waith Craffu Partneriaeth 

 
Cytunodd Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth ar ei gynllun gwaith ar gyfer y 12 
mis canlynol, ynghyd â’r diwygiadau i’w gysoni â blaenoriaethau Cynllun Busnes 
newydd Partneriaeth, a chytunodd i brosiect ymchwil ac ymholi NPEP gael ei 
gynnwys ym mhob cyfarfod. 
 

26 Trafod y pwyntiau ar gyfer y llythyr at Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 
fyddai'n deillio o'r cyfarfod hwn  
 
Cytunodd y Grŵp Cynghorwyr Craffu i gynnwys eu barn ar yr eitemau a drafodwyd 
yn y cyfarfod hwn mewn llythyr at Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am 
 
 
 
 
 

Page 9



     PARTNERIAETH 
 

Y Llwyfan, Heol Y Coleg, Caerfyrddin, SA31 3EQ               

07407 852383 / 07423 093212             

www.partneriaeth.cymru 

 

Item no. 4 
 
EXECUTIVE SUMMARY 
PARTNERIAETH SCRUTINY COUNCILLOR GROUP 
DATE: 23 October 2023 
 

TITLE OF REPORT  
Partneriaeth Priority 2 
BRIEF SUMMARY OF REPORT 
 
The report contains an overview of the areas in Priority 2 of Partneriaeth’s business plan 
2023-24: 
 
Embed principles and processes which underpin educational equity in all schools and 
educational settings. Our aim is that personal or social circumstances are not obstacles to 
achieving educational potential and that all schools and settings have high aspirations for all 
learners. 

We will:  
 
i. Continue to support schools and educational settings to understand how to mitigate the 
impact of poverty on engagement, achievement and attainment.  

ii. Continue to support schools and educational settings to understand how to mitigate the 
impact of trauma on engagement, achievement and attainment.  

iii. Work with key partners to embed evidence based universal approaches to promote 
positive health and well-being. 
 
Each area is separated into Intent/Implementation/Impact and is in line with Welsh 
Government reporting expectations. 

 
 
Attending to present this item will be Dylan Williams, PDG Lead. 
Andrew Owen, Headteacher, Birchgrove Comprehensive, will also present to give a 
school perspective on the impact of the work in this area. 
 

Report attached: Yes  

Presentation at meeting: Yes  

  

 

 

Page 10

Agenda Item 4

http://www.partneriaeth.cymru/


 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARTNERIAETH 
Gweithio mewn partneriaeth i gyflawni rhagoriaeth i bawb                                                                                        

Partnership working to achieve excellence for all 

 
 

Scrutiny Councillor Group 
Priority 2 Update, Dylan Williams 
October 2023 
  
 

Page 11



     PARTNERIAETH 
             Strategic Priority 2 Update, October 2023, Dylan Williams 

Y Llwyfan, Heol Y Coleg, Caerfyrddin, SA31 3EQ               

07407 852383 / 07423 093212             

www.partneriaeth.cymru 

 
 
STRATEGIC PRIORITY 2 
Embed principles and processes which underpin educational equity in all schools 
and educational settings. Our aim is that personal or social circumstances are 
not obstacles to achieving educational potential and that all schools and settings 
have high aspirations for all learners  
  
We will:  

i. Continue to support schools and education
[...]
 October 2023 
 

TITLE OF REPORT  
Updated Risk Profile 
BRIEF SUMMARY OF REPORT 
 
To inform Partneriaeth Scrutiny Councillor Group of the risk profile of the region and update 
on any amendments. 

Attending to present this item will be:  
Ian Altman 
Lead Officer 
 
 
 

Report attached: Yes  

Presentation at meeting: Yes 

  

 

Page 18

Agenda Item 6

http://www.partneriaeth.cymru/


RISK REGISTER
APRIL 2023 - MARCH 2024

PARTNERIAETH

GWEITHIO MEWN PARTNERIAETH I GYFLAWNI RHAGORIAETH I BAWB
PARTNERSHIP WORKING TO ACHIEVE EXCELLENCE FOR ALL

Page 19



2 
 

Table of Contents 

1. Introduction ____________________________________________________________ 3 

1.1. Partneriaeth’s Vision _______________________________________________________ 3 

1.2. Partneriaeth’s Priorities: ____________________________________________________ 3 

1.3. Risk Evaluation Matrix______________________________________________________ 5 

1.4. Impact assessment criteria __________________________________________________ 6 

1.5. Probability assessment criteria _______________________________________________ 7 

2. Corporate Business Risks _________________________________________________ 8 

3. Index and Summary of Residual Business Risk Scores ___________________________ 9 

3.1. Central Risks ______________________________________________________________ 9 

3.2. Financial Risks ____________________________________________________________ 9 

3.3. Governance Risks _________________________________________________________ 10 

4. Contextualisation ______________________________________________________ 11 

5. Central Risks ________________________________________________________ 13 
1. Failure to deliver the 4 priority areas of Partneriaeth’s Business Plan _______________________ 13 
2. Failure to delivery against LA priorities included in Partneriaeth’s Business Plan ______________ 15 
3. Failure to support Local Authorities in relevant areas as they engage with Estyn ____________
[...]
ders and other 
stakeholders 
 

Risk Owner 

Lead Chief Executive, Lead Officer, Directors of Education, Principal Accountant 
 

Risk Scores 

Risk Stage Probability Impact Risk Score Movement 

  (a) (b) (a) X (b)  

Inherent 3 4 12  

Residual 1 4 4  

Tolerance     4  

 

Page 41



24 
 

 

Page 42



     PARTNERIAETH 
 

Y Llwyfan, Heol Y Coleg, Caerfyrddin, SA31 3EQ               

07407 852383 / 07423 093212             

www.partneriaeth.cymru 

 
Item no. 7 
 
EXECUTIVE SUMMARY 
PARTNERIAETH SCRUTINY COUNCILLOR GROUP 
DATE: 23 October 2023 
 

TITLE OF REPORT 
Curriculum for Wales 
BRIEF SUMMARY OF REPORT 
 
This report gives an overview of current support for schools with regard to Curriculum for 
Wales. All primary settings and around half secondary settings adopted Curriculum for 
Wales in September 2022 with all schools adopting in September 2023. 
 
The report gives an overarching narrative on regional support for Curriculum for Wales as 
well as an overview of: 
 

• Curriculum requirements 

• Progression and assessments challenges 

• Cluster working 

• Schools receiving the most support 
 
Each area is separated into Intent/Implementation/Impact and is in line with Welsh 
Government reporting expectations. 
 

Report attached: Yes  

Presentation at meeting: No 

  

 

 

Page 43

Agenda Item 7

http://www.partneriaeth.cymru/


 
  

PARTNERIAETH 
Gweithio mewn partneriaeth i gyflawni rhagoriaeth i bawb                                                                                        

Partnership working to achieve excellence for all 

 
 

Scrutiny Councillor Group 
Curriculum for Wales Update 
October 2023 
 
 

Page 44



     PARTNERIAETH 
            Curriculum for Wales Update, October 2024 
 

Y Llwyfan, Heol Y Coleg, Caerfyrddin, SA31 3EQ               

07407 852383 / 07423 093212             

www.partneriaeth.cymru 

 

Overarching Narrative 
 
All schools and settings in Partneriaeth have access to a comprehensive professio
[...]
ar input from Partneriaeth officers to enable practitioners to plan for progression 
with regards to the cross-curricular skills. 
 

Impact 
 
Even though the process of supporting schools with furthest to go with regards to Curriculum for Wales is a lengthy 
process, supporting schools with engaging and re-engaging with the principles of the curriculum is key in developing 
a high-quality curriculum that fully embeds the principles of the Curriculum for Wales as stated in the Journey to 
rollout. Immediate impact of any PL delivered on curriculum design with schools during the summer term cannot 
yet be evaluated as the process involved takes time to embed. However, the nature of professional discussions with 
these schools are moving from requesting generic planning templates etc. to discussions around effective means of 
realising Curriculum for Wales for their learners through considerations of approaches to how the Areas, statements 
of what matters, principles of progression and disciplines are used to inform curriculum and assessment design. 
 

 

Page 50

http://www.partneriaeth.cymru/


 
 

Rhaglen Waith Craffu Partneriaeth 2023-2024 
 

Dyddiad Eitem 

23 Hydref 
2023 
10am 
O bell trwy 
MS Teams 

1. Amlinelliad o gyfarfod Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref 2023, ac unrhyw adborth  
Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

2. Y Proffil Risg Diweddaraf 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

3. Diweddariad ar Cwricwlwm i Gymru 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol a Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

4. Edrych ar Berfformiad Blaenoriaeth 2 Partneriaeth – 
Ymgorffori egwyddorion a phrosesau sy’n sail i degwch 
addysgol ym mhob ysgol a lleoliad addysgol. 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol, y Swyddog Arweiniol a'r Ymgynghorwyr 
Strategol perthnasol 

26 Chwefror 
2024  
10am 
O bell trwy 
Teams 

1. Amlinelliad o gyfarfod Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 
gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2024, ac unrhyw adborth   
Y Cyfarwyddwr Arweiniol a
[...]
h 
ar bob lefel o’r system. 
Y Cyfarwyddwr Arweiniol, y Swyddog Arweiniol a'r Ymgynghorwyr 
Strategol perthnasol 

6. Prosiect Ymholi Cenedlaethol a Phroffesiynol (NPEP) – Ysgol i 
gyflwyno prosiect yr ymgymerwyd ag ef. 

 

 

Page 52


	Agenda
	1 Ymddiheuriadau am absenoldeb
	3 Cofnodion a Llythyr(au) yn deillio o'r cyfarfod diwethaf 19 /06/2023
	iMinutes Partneriaeth 19 June 23

	4 Edrych ar Berfformiad Blaenoriaeth 2 Partneriaeth - Ymgorffori egwyddorion a phrosesau sy'n sail i degwch addysgol ym mhob ysgol a lleoliad addysgol.
	07a - Priority 2 Update Scrutiny Councillor Group.docx

	5 Amlinelliad o gyfarfod Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd ar 6 Hydref 2023, ac unrhyw adborth
	6 Y Proffil Risgiau Diweddaraf
	05a - Partneriaeth Risk Register - 2023-24
	Handbook cover Eng
	Partneriaeth Risk Register - 2023-24
	1. Introduction
	1.1. Partneriaeth’s Vision
	1.2. Partneriaeth’s Priorities:
	1.3. Risk Evaluation Matrix
	1.4. Impact assessment criteria
	1.5. Probability assessment criteria

	2. Corporate Business Risks
	3. Index and Summary of Residual Business Risk Scores
	3.1. Central Risks
	3.2. Financial Risks
	3.3. Governance Risks

	4.  Contextualisation
	5. Central Risks
	6. Financial Risks
	7. Risks associated with Governance



	7 Diweddariad ar Cwricwlwm i Gymru
	06a - CfW Update Scrutiny Councillor Group

	9 Rhaglen Waith Craffu Partneriaeth 2023-2024



Minutes of the meeting


 

     PARTNERIAETH 
 
GWEITHIO MEWN PARTNERIAETH I GYFLAWNI RHAGORIAETH I BAWB 
PARTNERSHIP WORKING TO ACHIEVE EXCELLENCE FOR ALL 
 
  

Cofnodion Grŵp Cynghorwyr Craffu Rhanbarthol 
Partneriaeth   
 

O bell trwy Microsoft Teams  

Dydd Llun, 23 Hydref 2023 am 10.00 am 

Yn bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Chair) yn Llywyddu 
 

Cynghorwyr   
 
Y Cyng. Lyndon Jones (Cynullydd Panel Craffu ar Berfformiad Addysg Abertawe) 
Y Cyng. Peter Black (Cadeirydd Pwyllgor Rhaglen Graffu Abertawe)  
Y Cyng. Huw Murphy (Cadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Addysg, Pobl Ifanc ac Addysg 
Gymraeg) 
Y Cyng. Sam Skyrme-Blackhall (Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Addysg, Pobl Ifanc ac 
Addysg Gymraeg) 
Y Cyng. Carys Jones (Cadeirydd Pwyllgor Craffu ar Addysg a Phlant Sir Gaerfyrddin) 
Y Cyng. Sue Allen (Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu ar Addysg a Phlant Sir Gaerfyrddin) 
 
Swyddogion  
Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Helen Morgan-Rees 
Cressy Morgan 
Dylan Williams 
Andrew Owen  
Michelle Roberts 

Cyfarwyddwr Arweiniol a Chyfarwyddwr Addysg yn Abertawe 
Ymgynghorydd Strategol Partneriaeth 
Arweinydd Strategol Partneriaeth 
Pennaeth Ysgol Gyfun Gellifedw  
Swyddog Craffu (Abertawe) 

 

 

 
27 Ymddiheuriadau am Absenoldeb 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. Croesawodd y Cadeirydd y Cyng. Sam Skyrme-
Blackhall i'r Grŵp Cynghorwyr.  
 

28 Datganiad o Fuddiant 
Ni chafwyd yr un datganiad o fuddiant.  
 

29 Cofnodion a Llythyr(au) yn deillio o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mehefin 2023 
Derbyniwyd y cofnodion a’r llythyr a oedd yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Hydref 2023. 
 

30 Edrych ar Berfformiad Blaenoriaeth 2 Partneriaeth  
 

Yn rhan o'i raglen waith, cytunodd y Grŵp Cynghorwyr i edrych ar berfformiad un 
flaenoriaeth wahanol o blith pedair blaenoriaeth Partneriaeth ym mhob cyfarfod. 



Cofnodion cyfarfod y Craffu - Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth (Dydd Llun, 23 Hydref 
2023) Parhad 

 

Felly, croesawodd y Grŵp Cynghorwyr Ian Altman, Dylan Williams, Cressy Morgan 
ac Andrew Owen (Pennaeth Ysgol Uwchradd Gellifedw) i'r cyfarfod. Aethant ati i roi 
cyflwyniad ac i amlinellu'r cynnydd mewn perthynas â Blaenoriaeth 2 Cynllun Busnes 
Partneriaeth ar gyfer 2023-2024.  
 
Roedd yr adroddiad a'r drafodaeth yn ystyried y canlynol:  
 

Ymgorffori egwyddorion a phrosesau sy'n sail i degwch addysgol ym mhob ysgol a 
lleoliad addysgol. Ein nod yw sicrhau nad yw amgylchiadau personol neu 
gymdeithasol yn rhwystr i gyflawni potensial addysgol, a bod pob ysgol a lleoliad yn 
anelu'n uchel ar gyfer pob dysgwr. Gwneir hyn trwy:   
 

I. Barhau i gefnogi ysgolion a lleoliadau addysgol i ddeall y modd i liniaru effaith 
tlodi ar ymgysylltiad, cyflawniad a chyrhaeddiad.  

II. Parhau i gefnogi ysgolion a lleoliadau addysgol i ddeall y modd i liniaru effaith 
trawma ar ymgysylltiad, cyflawniad a chyrhaeddiad.  

III. Gweithio gyda phartneriaid allweddol i ymgorffori dulliau cyffredinol seiliedig 
ar dystiolaeth i hyrwyddo iechyd a llesiant cadarnhaol. 

 

Amlinellodd Pennaeth Ysgol Gynradd Gellifedw rywfaint o'r gwaith y mae'r ysgol yn 
ei wneud mewn perthynas â lliniaru effeithiau tlodi ar ddisgyblion yn yr ysgol.  
Dywedodd fod effaith hyn ar yr ysgol wedi bod yn ddramatig. Bod yr ysgol bob amser 
wedi bod yn gynhwysol ond bod y gwaith diogelu rhag tlodi wedi ei helpu i ystyried 
hyn mewn ffordd fymryn yn wahanol, a hynny trwy edrych ar yr heriau y mae rhai 
disgyblion yn eu hwynebu bob dydd. Roedd o'r farn bod yr Archwiliad Diogelu Rhag 
Tlodi a gynhaliwyd y llynedd wedi bod yn brofiad buddiol a chadarnhaol i'r ysgol.  
Amlinellodd rywfaint o'r gwaith sydd wedi bod yn mynd rhagddo oddi ar yr archwiliad 
mewn perthynas â diogelu rhag tlodi, er enghraifft, athrawon yn dod yn fwy 
ymwybodol o lawer o lesiant disgyblion, a sicrhau bod y wisg ysgol yn llawer llai 
rhagnodol ac felly'n fwy economaidd i'w phrynu.  
 

Roedd y gwaith a oedd yn mynd rhagddo yn yr ysgol wedi creu argraff ar y Grŵp 
Cynghorwyr, a diolchwyd i'r Pennaeth am ei fewnbwn gwerthfawr i'r cyfarfod.  
 

31 Amlinelliad o Agenda Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd ar 6 Hydref 2023 
ac unrhyw Adborth 

 
Rhoddodd Helen Morgan Rees ddiweddariad i'r Grŵp Cynghorwyr ar ganlyniadau 
Cyd-bwyllgor Partneriaeth a gynhaliwyd ar 6 Hydref 2023.  Nodwyd y pwyntiau 
canlynol:  

 Penderfynodd y Cyd-bwyllgor ddiwygio ei ddewis o aelod â phleidlais ar Gyd-
bwyllgor Partneriaeth. Bydd hyn yn darparu hyblygrwydd ar gyfer y tri awdurdod 
lleol ac yn rhoi'r dewis iddynt enwebu eu haelod o'r Cabinet sydd â'r portffolio 
addysg, yn lle eu Harweinydd, fel eu haelod â phleidlais. Bydd yn rhaid i bob 
Awdurdod Lleol gytuno i hyn.  

 Daeth y llythyr o gyfarfod diwethaf y Grŵp Cynghorwyr i law'r Pwyllgor.  

 Edrychodd y Pwyllgor ar yr adroddiad ariannol, gan gynnwys cyfraniadau gan 
bob awdurdod lleol, cytundebau lefel gwasanaeth, trefniadau monitro'r gyllideb, 
incwm grant ac unrhyw risgiau cysylltiedig.  



Cofnodion cyfarfod y Craffu - Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth (Dydd Llun, 23 Hydref 
2023) Parhad 

 

 Ystyriwyd y Datganiad Llywodraethu Blynyddol lle bu i adolygiad y gwasanaeth 
Archwilio Mewnol roi dyfarniad sicrwydd cymedrol ynghylch digonolrwydd ac 
effeithiolrwydd y trefniadau llywodraethu, rheolaeth fewnol, rheoli risg, a 
rheolaeth ariannol sydd ar waith. Roedd pob agwedd a godwyd wedi cael ei rhoi 
ar waith, yn cynnwys gwella a chryfhau'r cynllun busnes.  

 Daeth Rhaglen Waith Archwilio Mewnol Partneriaeth ar gyfer 2023-24 i law'r Cyd-
bwyllgor i'w chymeradwyo. Roedd y Rhaglen Waith wedi cael ei pharatoi'n unol â 
gofynion Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus.  

 Daeth adroddiad i law'r Cyd-bwyllgor yn darparu gwybodaeth am ddarpariaeth a 
pherfformiad cynllun busnes blwyddyn ariannol 2023-24. Caiff y cynllun busnes ei 
fonitro bob chwarter, a nodwyd bod bron pob cam gweithredu ar y trywydd iawn i 
gael ei gyflawni'n llawn erbyn mis Mawrth 2024.  

 Daeth adroddiad i law'r Cyd-bwyllgor yn cynnwys ymateb i arolwg barn 
rhanddeiliaid Partneriaeth oddi ar dymor yr haf 2023. Mynegodd y Cyd-bwyllgor 
siom ynghylch nifer isel y Penaethiaid a lenwodd yr arolwg. Mewn ymateb, 
dywedwyd wrth y pwyllgor fod hyn yn ganlyniad i nifer o resymau, yn cynnwys y 
camau gweithredu heb fod yn bell o streicio. Cafodd hyn effaith negyddol ar y 
gyfradd lenwi, a phenderfynwyd estyn yr arolwg yn achos grwpiau penodol.  

 
32 Y Proffil Risg Diweddaraf 

 

Dywedodd Ian Altman wrth y Grŵp Cynghorwyr mai dim ond ychydig bach y mae'r 
adroddiad a ddarparwyd wedi cael ei ddiwygio i adlewyrchu'r cynllun busnes newydd 
a'i flaenoriaethau.  
 

33 Diweddariad ar Cwricwlwm i Gymru 
 

Rhoddodd Ian Altman adroddiad i'r Grŵp Cynghorwyr yn rhoi trosolwg o'r cymorth 
cyfredol ar gyfer ysgolion mewn perthynas â Cwricwlwm i Gymru. Clywsant fod pob 
lleoliad cynradd a hanner y lleoliadau uwchradd wedi mabwysiadu Cwricwlwm i 
Gymru ym mis Medi 2022, a bod pob ysgol arall wedi ei fabwysiadu ym mis Medi 
2023. Roedd yr adroddiad yn cwmpasu gofynion y cwricwlwm, heriau o ran cynnydd 
ac asesu, gweithio mewn clwstwr, a'r ysgolion sy'n cael y cymorth mwyaf. Cafodd y 
pwyntiau canlynol eu codi a'u trafod:  

 Yr angen i fynd â phob athro ar y daith gyda ni 

 Yr heriau o ddiwallu anghenion clystyrau unigol o ysgolion 

 Gweithio ar y cyd â chlystyrau 

 Meithrin ymwybyddiaeth llywodraethwyr ysgolion o'r gwasanaethau a ddarperir 
gan Partneriaeth.  

 
34 Trafod y pwyntiau ar gyfer y llythyr at Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 

fyddai'n deillio o'r cyfarfod hwn  
 

Cytunodd y Grŵp Cynghorwyr i ysgrifennu llythyr at Gadeirydd y Cyd-bwyllgor yn 
dilyn cyfarfod heddiw.  
 

35 Rhaglen Waith Craffu Partneriaeth 
 

Nodwyd y Rhaglen Waith Craffu.  


